
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

05.03.2014 г. № 242 
 

 
Об утверждении Порядка  предоставления субсидий некоммерческим 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 г.  № 209-ФЗ    «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом 
Свердловской области от 04.02.2008 г. № 10-ОЗ «О развитии малого                       
и среднего предпринимательства в Свердловской области»,  постановлением 
Правительства Свердловской области от 29.10.2013 г. № 1333-ПП                      
«Об утверждении государственной программы Свердловской области 
«Совершенствование социально-экономической политики на территории 
Свердловской области до 2020 года», в целях реализации мероприятий 
муниципальной подпрограммы 2 «Развитие субъектов малого    и среднего 
предпринимательства в Качканарском городском округе», утвержденной 
Постановлением Администрации Качканарского городского округа                       
от 19.11.2013 г. № 1272 «Поддержка агропромышленного сектора                      
и субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2014-2016 годы», 
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Администрация 
Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий некоммерческим 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого             
и среднего предпринимательства (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 29.04.2010 г.  № 586  «Об утверждении 
Порядка предоставления, расходования и учета субсидий из бюджета 
Качканарского городского округа на выполнение мероприятий                       
по реализации муниципальной целевой программы «Развитие малого               

 



 2 

и среднего предпринимательства в Качканарском городском округе (2010 - 
2012 годы)». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Администрации Качканарского 
городского округа в сети Интернет. 

 
 

 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 



 3 

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 05.03.2014 г. № 242 
 «О предоставлении субсидий 

некоммерческим организациям, 
образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого  
и среднего предпринимательства» 

 
 

ПОРЯДОК  
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НЕКОММЕРЧЕСКИМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ 

ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 
 

1. Настоящий  Порядок  определяет цели и условия предоставления 
некоммерческим организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, субсидий из бюджета  
Качканарского городского округа. 

Задачами предоставления субсидии является поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства и организации, образующей 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Качканарского городского округа. 

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 24.07.2007 г.  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 04.02.2008 г.  № 10-ОЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Свердловской области», Постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от  19.11.2013 г. № 1272  
«Поддержка агропромышленного сектора и субъектов малого и среднего 
предпринимательства» на 2014-2016годы». 

3. Субсидии предоставляются на реализацию мероприятий 
подпрограммы 2 Муниципальной программы  «Поддержка 
агропромышленного сектора и субъектов малого и среднего 
предпринимательства» на 2014-2016годы» (далее по тексту - Программа). 

4. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств, 
утвержденных на эти цели в бюджете  Качканарского городского округа. 

5. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для 
предоставления субсидий, является Администрация Качканарского 
городского округа (далее - Администрация). 



 4 

6.Право на получение субсидий имеют некоммерческие организации,   
зарегистрированные и расположенные на территории  Качканарского 
городского округа, образующие в соответствии с пунктом 1 статьи 15 
Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
соответствующие требованиям к организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и (или) 
являющиеся участниками реализации Муниципальной подпрограммы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2014 - 2016 
годы (далее - организации). 

7. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключенного 
Администрацией Качканарского городского округа с организацией по форме 
согласно Приложению 1 к настоящему Порядку. 

8. Для заключения соглашения организация представляет в  
Администрацию: 

1) заявление на предоставление субсидии с указанием номера 
расчетного счета, открытого в кредитной организации; 

2) копию свидетельства о внесении в единый государственный реестр 
юридических лиц и информационного письма об учете в Едином 
государственном реестре предприятий и организаций всех форм 
собственности и хозяйствования; 

3) смету расходов на планируемые мероприятия; 
4) справку о том, что организация не находится в стадии ликвидации 

или в отношении организации не возбуждено производство по делу о 
банкротстве. 

Ответственность за достоверность представленных документов несет 
руководитель организации. 

9. Администрация осуществляет прием и проверку документов, 
указанных в п. 8 настоящего Порядка. 

10. Администрация в течение 10 рабочих дней рассматривает 
документы и принимает решение о заключении либо об отказе в заключении 
Соглашения. 

11. Субсидии предоставляются ежемесячно по письменной заявке 
организации, ответственной за реализацию мероприятия, с приложением 
расчетов в рамках объемов средств, утвержденных Программой, и 
перечисляются Администрацией на счет организации. Заявка с приложением 
расчетов предоставляется в Администрацию ежемесячно до 25 числа 
текущего месяца на расходы, планируемые в последующем месяце. 

12. Средства на выполнение мероприятий Программы носят целевой 
характер и не могут быть использованы на иные цели. 

13. Размер предоставляемой субсидии равен объему финансирования 
мероприятий Программы, предусмотренному на очередной финансовый год, 
за счёт средств местного бюджета. 



 5 

14. Руководитель организации, получившей субсидию, несет 
ответственность за целевое использование субсидий в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, Свердловской 
области, нормативно-правовыми актами Администрации.  

15. Руководитель организации, ежеквартально  в срок до 2 числа 
месяца, следующего за отчетным, представляет в Администрацию  отчет об 
использовании субсидии, предоставленных на выполнение мероприятий по 
реализации муниципальной программы. 

16. Контроль за целевым использованием бюджетных средств 
возлагается на Администрацию. 

17. В случае нарушения условий настоящего Порядка организация, 
получившая субсидию, обязана вернуть ее в течение 10-ти календарных дней 
с момента получения соответствующего требования в бюджет городского 
округа добровольно. В случае невозврата субсидии в установленные сроки 
субсидия подлежит взысканию в судебном порядке. 

18. Неиспользованный остаток субсидии на конец года подлежит 
возврату в бюджет городского округа в срок до 25 числа последнего месяца 
финансового года. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
Н.В. Леонтьева, 6 97 45 



 6 

Приложение 1 
к Порядку предоставления субсидий  

некоммерческим организациям,  
образующим инфраструктуру поддержки  

субъектов малого  и среднего предпринимательства 
 
 

Соглашение 
о предоставлении субсидии из бюджета  

Качканарского  городского округа  на исполнение мероприятий  
подпрограммы 2 «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Качканарском городском округе»  
на 2014-2016 годы» муниципальной программы  «Поддержка 
агропромышленного сектора и субъектов малого и среднего 

предпринимательства» на 2014-2016годы», направленной  
на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

в ________ году 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого предпринимательства, зарегистрированным  на территории  

Качканарского городского округа 
 
 

 г.Качканар                                                                             «_____»__________201__ 
г. 
 
 

Администрация Качканарского городского округа, именуемая                   
в дальнейшем Администрация, в лице Главы Качканарского городского 
округа Сергея Михайловича Набоких, действующего на основании Устава 
Качканарского городского округа, с одной стороны, и  организация, 
образующая инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, именуемая в дальнейшем ___________, в лице 
директора ____________________________________, действующей               
на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, 
на основании постановлений Правительства Свердловской области                  
от 29.10.2013 г. № 1333-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Совершенствование социально-экономической 
политики на территории Свердловской области до 2020 года» (далее 
областная программа), Администрации Качканарского городского округа      
от 19.11.2013 г. № 1272 «Об утверждении муниципальной программы  
«Поддержка агропромышленного сектора и субъектов малого и среднего 
предпринимательства» на 2014-2016годы» (далее – муниципальная 
программа), руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:  
 



 7 

1.  Предмет Соглашения 
 
1.1. Предметом Соглашения является предоставление и использование 

субсидии из местного бюджета Качканарского городского округа                  
на счёт________________________  на софинансирование мероприятий 
подпрограммы 2 «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Качканарском городском округе»                                
на 2014-2016 годы» муниципальной программы  «Поддержка 
агропромышленного сектора и субъектов малого и среднего 
предпринимательства» на 2014-2016 годы»,  утвержденной постановлением 
администрации Качканарского городского округа от 19.11.2013 г. № 1272 
(далее – муниципальная программа), направленной на развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства. 

1.2. Общий размер субсидии составляет ________ рублей 00 копеек      
на реализацию следующих мероприятий (с достижением установленных 
показателей): 

№  
п/п 

Софинансируемое 
мероприятие 

Объем 
финан-
сиро-

вания из 
средств 
мест-
ного 
бюд-
жета, 
тыс. 

рублей 

Установленные 
показатели за счет 
средств местного 

бюджета 

Объем 
субсидии 

из 
бюджета 
Сверд-
ловской 
области, 

тыс. 
рублей 

Установленные 
показатели за счет 
средств областного 

бюджета 

 
1 2 3 4 5 6 

      
 

2. Права и обязанности сторон 
 

 2.1. Организация обязана: 
2.1.1. Использовать субсидию целевым образом для эффективного 

осуществления мероприятий, предусмотренных пунктом 1.2 Соглашения; 
2.1.2. Совершенствовать информационную и нормативно-правовую  

поддержку малого предпринимательства. 
2.1.3. Обеспечивать своевременное представление в Администрацию 

отчетов, согласно приложениям № 1 и № 2 к Соглашению о целевом 
использовании субсидии, достижении установленных показателей, 
аналитического отчета о ходе реализации муниципальной программы в 
условиях софинансирования до 2 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом. 

2.1.4. Содействовать профессиональной подготовке кадров для 
организаций малого предпринимательства  и вовлекать в 
предпринимательскую деятельность временно незанятое трудоспособное 
население города. 



 8 

2.1.5. Защищать работающих в малом бизнесе и содействовать 
формированию благоприятного общественного мнения о 
предпринимательстве. 

2.1.6. Согласовывать с Администрацией любое изменение условий, 
указанных в настоящем Соглашении. 

2.1.7. Обеспечивать своевременное внесение данных в муниципальный 
реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей 
поддержки. 

2.1.8. В случае установления нецелевого расходования средств 
субсидии указанные средства возвратить в местный бюджет в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

2.1.9. Субсидия, не использованная в текущем финансовом году, 
подлежит возврату в доход местного бюджета в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

 
 2.2. Администрация обязуется: 
1) Своевременно по заявке Фонда предоставить субсидию на 

исполнение мероприятий Программы;  
2) осуществлять контроль за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления Администрации средств субсидии в рамках настоящего 
Соглашения. 

2.3. Администрация вправе: 
1) осуществлять по мере необходимости проверки представленных 

отчетов на соответствие фактическому состоянию; 
2) запрашивать у организации  документы и материалы, касающиеся 

предмета Соглашения. 
 

3. Ответственность Сторон 
 

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий 
Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 
 

4. Срок действия Соглашения 
 
4.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими 

Сторонами и действует до выполнения Сторонами всех взятых на себя 
обязательств. 
 

5. Порядок разрешения споров 
 

5.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в процессе 
исполнения обязательств по Соглашению, разрешаются ими по возможности 
путем проведения переговоров, в том числе с оформлением соответствующих 
протоколов, путем обмена письмами и другими документами. 



 9 

5.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) 
подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Свердловской области в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.2. Все приложения к Соглашению являются его неотъемлемой 
частью. 
 

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон 
 

Администрация Качканарского 
городского округа 

 

  
Глава Качканарского городского округа 
 
________________ С.М.Набоких 

Директор ________________  

 



 Приложение №1 
к Соглашению №____ от _____________201_г.  

на получение в 201_ году субсидий из бюджета Качканарского 
городского округа организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого предпринимательства, зарегистрированным 
на территории Качканарского городского округа 

 
ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИИ 

 
Отчетный период, тыс. рублей № 

п/п 
Наименование 

софинансируемого мероприятия 
 

План на год, тыс. 
рублей 
ОБ/МБ 

Фактиче-
ское 

поступле-
ние, 
тыс. 

рублей 

I 
квартал 

II 
квартал 

 

III 
квартал 

 

IV 
квартал 

 

Итого за год*, 
тыс. рублей 

Остаток, 
тыс. рублей 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
    

 
      

          
          

 Итого         
*заполняется нарастающим итогом за отчетный квартал 
 
Руководитель организации _______________/____________/ 
 
Главный бухгалтер     _______________/____________/ 



 

 

2 

 
 Приложение №2 

к Соглашению №____ от _____________201_г.  
на получение в 201_ году субсидий из бюджета Качканарского 
городского округа организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого предпринимательства, зарегистрированным 
на территории Качканарского городского округа 

 
РЕЕСТР РАСХОДОВ СУБСИДИИ  

 
№  
п/п 

Наименование мероприятия Вид расхода Получатель средств Дата оплаты Сумма,              
тыс. рублей 

Основание платежа 
(номер и дата 

договора/ номер и 
дата платежного 

поручения) 
1 2 3 4 5 6 7 
       
 Итого:      
       
 Итого:      
       
 Итого:      
       
 Итого:      

Всего израсходовано средств  
за отчетный период,  
тыс. рублей: 

 

Остаток средств  
на конец отчетного периода, 
тыс. рублей: 

 

 
Руководитель организации _______________/____________/ 
 
 
Главный бухгалтер     _______________/____________/ 


